
第２号様式（第７条関係） 

附属機関等会議録  

会議の名称 令和６年度 第２回介護保険運営協議会 

開催日時 
令和７年２月５日（水） 
１３時３０分から１４時００分まで 

開催場所 長南町役場庁舎２階 第１会議室 

議長氏名 中村 尚子 委員 

出席委員 
中村委員、岩瀬委員、横山委員、木本委員 
田村委員、関委員、鶴岡委員 

欠席委員 岩﨑委員 

会議次第 

（１）令和６年度介護保険補正予算（案）について 
（２）令和７年度介護保険当初予算（案）について 
（３）包括支援センター令和６年度事業報告及び令 
   和７年度事業計画（案）について 
（４）その他 

会議資料 
の名称 

・会議次第 
・委員名簿 
・資料１、資料２、資料３ 
・参考資料①、参考資料② 

会議の公開又

は非公開の別 
公開 

非公開の理由  

傍聴者の数 ０名 

説明者の 
職・氏名 

係長 篠﨑 明人 主任 藤乗 嘉人 

事務局職員

職・氏名 

課長   長谷 英樹 
課長補佐 井龍 美香 
係長   篠﨑 明人 
主任   藤乗 嘉人 

会議録の 
作成方法 

□ 要点記録 
☑ 全文記録 

その他必要 
な事項 

 

 



１．開  会 

（司会） 

それでは、定刻となりましたので、只今から「令和６年度第２回介護保険運

営協議会」を開催いたします。 

本日、進行を務めさせていただきます福祉課の井龍と申します。 

よろしくお願いいたします。 

委員の皆様におかれましては、大変お忙しい中、本会議にご出席いただきま

して、誠にありがとうございます。 

なお、本日「岩﨑委員」におかれましては、所用により欠席とのご連絡をい

ただいておりますので、ご報告させていただきます。 

それでは、長南町介護保険運営協議会設置条例第６条第２項の規定によりま

して、「協議会は委員の半数以上の出席がなければ、会議を開くことができな

い。」とされており、 

本日、８名の委員の皆様のうち７名の委員の皆様が出席されておりますので、

会議は成立いたしますことをまずご報告申し上げます。 

開会に先立ちまして、委員の交代がございましたので私の方から新たに委嘱

させていただきました委員をご紹介させていただきます。 

町社会福祉協議会会長の木本委員でございます。 

 

（木本委員あいさつ） 

 

 それでは、次第にそって進めさせていただきます。 

 次第２の会長あいさつになります。 

 中村会長よろしくお願いします。 

 

 「会長あいさつ」 

 

ありがとうございました。 

 



 つづきまして、次第３の町長あいさつに移ります。 

 平野町長よろしくお願いいたします。 

 

「町長あいさつ」 

 

ありがとうございました。 

 

３．案件 

（司会） 

それでは、これより「案件」の方に入らせていただきますが、これより先につ

きましては、長南町介護保険運営協議会設置条例第 6 条第 1 項の規定により、

「中村会長」に進行をお願いしたいと思います。 

中村会長よろしくお願いいたします。 

 

（会長） 

それでは案件に入ります。 

案件（１）「令和６年度介護保険補正予算（案）について」事務局からの説明を

お願いします。 

 

（篠﨑）内容説明 

 

（会長） 

ただ今の説明について、何かご質問等ありますか。 

 

それでは、特にないようですので、皆さんにお伺いします。 

案件（１）「令和６年度介護保険補正予算（案）について」ご承認いただけるこ

とで、ご異議ございませんか。 

 

  「異議なし」の声あり 



 

皆さんから異議なしということで、承認することといたします。 

 

（会長） 

続いて、案件（２）「令和７年度介護保険当初予算（案）について」事務局より

説明をお願いします。 

 

（篠﨑）内容説明 

 

（会長） 

ただ今の説明について、何かご質問等ありますか。 

 

（横山委員） 

高齢化が進み介護給付費が伸びているという事ですが、長南町の認定者数のピ

ークはいつになりますか。 

 

（篠﨑） 

介護保険事業計画の見込みですと、２０３０年が認定者数のピークであり、そ

の後は減少していく見込みです。 

 

（会長） 

その他、何かご質問等ありますか。 

 

それでは、質問もないようですので、皆さんにお伺いします。 

案件（２）「令和６年度介護保険当初予算（案）について」ご承認いただけるこ

とで、ご異議ございませんか。 

 

  「異議なし」の声あり 

 



皆さんから異議なしということで、承認することといたします。 

 

（会長） 

続いて、案件（３）「包括支援センター令和６年度事業報告及び令和７年度事業

計画（案）」について事務局より説明をお願いします。 

 

（藤乗）内容説明 

 

（会長） 

ただ今の説明について、何かご質問等ありますか。 

 

（横山委員） 

当医院の患者に車がなく買い物に行けない方がいて、町の買い物を支援してく

れる事業を使いとても便利であると聞きましたが、どのような事業なのか。 

 

（藤乗） 

先ほども予算のなかで説明がありましたが、町社会福祉協議会で実施している

買い物支援事業になります。 

 

（会長） 

その他、何か質問等ありますか。 

 

それでは、特にないようですので、皆さんにお伺いします。 

案件（３）「包括支援センター令和６年度事業報告及び令和７年度事業計画（案）」

についてご承認いただけることで、ご異議ございませんか。 

 

  「異議なし」の声あり 

 

 皆さんから異議なしということで、承認することといたします。 



 

（会長） 

次に、案件（４）その他について事務局から何かありますか。 

 

（藤乗）内容説明 

・条例改正について 

 ※地域包括支援センターにおける柔軟な職員配置について 

 

その他、何か事務局のほうからありますか。 

 

（事務局） 

特にありません。 

 

（会長） 

特に無いようですので、以上で議長の任を降ろさせていただきます。 

皆さんご協力ありがとうございました。 

 

（司会） 

以上で本日の会議はすべて終了となります。 

長時間にわたり慎重・審議をいただきありがとうございました。 

大変お疲れ様でございました。 

 

 

 


